Św. Tomasz z Akwinu poucza:⁴⁾ „*Hoc Sacramentum (Eucharistiae) est tantae dignitatis, quod non conficitur nisi in persona Christi. Quicumque autem aliquid agit in persona alterius, oportet hoc fieri per potestatem ab alio concessam:*

¹⁾ Tanquerey. — *Synopsis Theol. Spec.*, t. 3. str. 611.

²⁾ Ibid.

³⁾ S. Ign. Antjoch. — *Epist. ad Smyrneos*.

¹⁾ Sess. 22. c. 1.

²⁾ Łuk. 22. 19.

³⁾ 3 p. suppl. qu. 37, a. 2.

⁴⁾ 3. qu. 82. a. 1.

sicut autem baptizato conceditur a Christo potestas sumendi hoc Sacramentum, ita sacerdoti, cum ordinatur, confertur potestas hoc Sacramentum consecrandi in persona Christi. Per hoc enim ponitur in gradu eorum, quibus dictum est a Domino: *Hoc facite in meam commemorationem*; et ideo dicendum est, quod proprium est sacerdotum, conficere hoc Sacramentum“.

Według nauki św. Tomasza z Akwinu ta władza sprawowania Najśw. Eucharystji decyduje nawet o wyciśnięciu na duszy kapłana charakteru sakramentalnego, mówi bowiem: ¹⁾ „Potestatis collatio fit per hoc, quod datur eis aliquid, quod ad proprium actum pertinet; et quia principalis actus sacerdotis est consecrare corpus Christi, ideo in ipsa datione calicis sub forma verborum determinata character sacerdotalis imprimitur“.

Cóż jako sprawca Sakramentu Eucharystji czyni kapłan? Wykonująca w całej rozciągłości czynność samego Syna Bożego. Sprowadza i umiejscawia Chrystusa Pana pod postacią hostji w całości Jego historycznej Osoby, jak Słowo przedwieczne zstąpiło na ziemię i zamieszkało między nami; sprowadza nietylko, aby tu był, lecz, aby się ofiarował za jego pośrednictwem; i to jest jego przedniejsza czynność. „Sacrificium et Sacerdotium, mówi św. Sobór Trydencki ²⁾, ita Dei ordinatione conjuncta sunt, ut utrumque in omni lege exstiterit. Cum igitur in novo Testamento sanctum Eucharistiae sacrificium visibile ex Dei institutione catholica Ecclesia acceperit, fateri etiam oportet, in ea novum esse visibile Sacerdotium, in quod vetus translatum est. Hoc autem ab eodem Domino Salvatore

nostro institutum esse, atque Apostolis, eorumque successoribus in sacerdote, potestatem traditam consecrandi, offerendi, et ministrandi corpus et sanguinem eius... Sacrae Litterae ostendunt, et Catholicae Ecclesiae traditio semper docuit“.

Gdy mocą słów samego Zbawiciela na ołtarz ofiarny przychodzi niebieski Gość i żertwa Nowego Testamentu, zanim jeszcze dzwonek ministranta pobudzi wiernych do złożenia Mu hołdu, rubryki mszalne przepisują kapłanowi w prostych słowach pierwszy akt hołdu: „Pro-latis verbis consecrationis, statim Hostiam consecratam genuflexus adorat“, tak samo po konsekracji kielicha: „Genuflexus adorat“. Liturgiści i mistrze życia duchownego, wdając się w całkiem słuszne wnioski, porównują tę chwilę z wielu momentami życia Zbawiciela na ziemi, a kapłana — to z Józefem św., klęczącym u kolebki, to z pasztuszkami, to z chórami Aniołów, to z Przczystą Dziewicą, Matką Zbawiciela i najpierwszą Czeicielką Boga wcielonego na ziemi. — *Inspice et fac secundum exemplar* ¹⁾.